
 

 

 

 

30.01.2024          № 248 

 
 

О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью 
муниципального образования города-курорта Пятигорска, заключении 
муниципальными организациями в муниципальном образовании городе-
курорте Пятигорске, образующими социальную инфраструктуру для детей, 
договоров аренды, закрепленных за ними объектов имущества, находящихся 
в собственности муниципального образования города-курорта Пятигорска, 
договоров безвозмездного пользования такими имущественными объектами, 
а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций в 
муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующих 
социальную инфраструктуру для детей 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года      

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 июля 2023 г. № 1193 «Об утверждении перечня 

случаев, в которых допускается изменение назначения или ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной или муниципальной собственностью», постановлением 

Правительства Ставропольского края от 16 июня 2015 г. № 259-п «О 

проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 

собственностью Ставропольского края и (или) муниципальной 

собственностью, заключении государственными организациями 

Ставропольского края или муниципальными организациями в 

Ставропольском крае, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

государственной собственности Ставропольского края и (или) 

муниципальной собственности, а также о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Ставропольского края или муниципальных 

организаций в Ставропольском крае, образующих социальную 

инфраструктуру для детей», Уставом муниципального образования города-

курорта Пятигорска, - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871&dst=100317
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871&dst=100317
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446171&dst=60
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143215&dst=100016


ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования города-

курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, в составе согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования города-

курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 

2.2. Значения критериев, необходимых для проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, заключении 

муниципальными организациями в муниципальном образовании городе-

курорте Пятигорске, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

муниципальной собственности, договоров безвозмездного пользования 

такими имущественными объектами, согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению; 

2.3. Значения критериев, необходимых для проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 



муниципальных организаций в муниципальном образовании городе-курорте 

Пятигорске, образующих социальную инфраструктуру для детей, согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению; 

2.4. Перечень документов, необходимых для проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, заключении 

муниципальными организациями в муниципальном образовании городе-

курорте Пятигорске, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

муниципальной собственности, договоров безвозмездного пользования 

такими имущественными объектами, согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению; 

2.5. Перечень документов, необходимых для проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций в муниципальном образовании городе-курорте 

Пятигорске, образующих социальную инфраструктуру для детей, согласно 

приложению 6 к настоящему постановлению. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника 

Муниципального учреждения «Управление образования администрации 

города Пятигорска» Васютину Н.А. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Пятигорска         Д.Ю.Ворошилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 30.01.2024 № 248 

 

 

Состав 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью муниципального образования города-курорта Пятигорска, 

заключении муниципальными организациями в муниципальном образовании 

городе-курорте Пятигорске, образующими социальную инфраструктуру для 

детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

муниципальной собственности, договоров безвозмездного пользования 

такими имущественными объектами, а также о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций в муниципальном образовании 

городе-курорте Пятигорске, образующих социальную инфраструктуру для 

детей 

 

Председатель Комиссии - заместитель главы администрации 

города Пятигорска – начальник 

Муниципального учреждения 

«Управление образования 

администрации города Пятигорска»; 

 

Заместитель председателя Комиссии - заместитель главы администрации 

города Пятигорска; 

 

Секретарь комиссии - главный специалист   

муниципального учреждения 

«Управление образования 

администрации города Пятигорска»; 

 

Члены Комиссии: 

 

 

начальник Правового управления администрации города Пятигорска; 

 

начальник муниципального учреждения «Управление имущественных 

отношений администрации города Пятигорска»; 

 

начальник Муниципального учреждения «Управление культуры и 

молодежной политики администрации города Пятигорска»; 

 

заместитель начальника Управления архитектуры и градостроительства 



администрации города Пятигорска; 

 

заместитель начальника Муниципального учреждения «Управление 

образования администрации города Пятигорска»; 

 

председатель Муниципального учреждения «Комитет по физической 

культуре и спорту администрации города Пятигорска»; 

 

начальник отдела капитального строительства – Главный инженер 

муниципального казенного учреждения «Управление капитального 

строительства». 

 

 

 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска, 
начальник Правового управления   
администрации города Пятигорска                          М.А.Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 30.01.2024 № 248 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью муниципального образования города-курорта Пятигорска, 

заключении муниципальными организациями в муниципальном образовании 

городе-курорте Пятигорске, образующими социальную инфраструктуру для 

детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

муниципальной собственности, договоров безвозмездного пользования 

такими имущественными объектами, а также о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций в муниципальном образовании 

городе-курорте Пятигорске, образующих социальную инфраструктуру для 

детей 

 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования города-

курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующих 

социальную инфраструктуру для детей (далее - Комиссия) определяет 

основные функции, порядок деятельности, полномочия председателя, права и 

обязанности членов Комиссии. 

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 

при администрации города Пятигорска, созданным в целях проведения 

оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, заключении 

муниципальными организациями в муниципальном образовании городе-



курорте Пятигорске, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

муниципальной собственности, договоров безвозмездного пользования 

такими имущественными объектами, а также о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций в муниципальном образовании 

городе-курорте Пятигорске, образующих социальную инфраструктуру для 

детей (далее - муниципальные организации). 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 г.   

№ 1193 «Об утверждении перечня случаев, в которых допускается изменение 

назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной или муниципальной собственностью», 

постановлением Правительства Ставропольского края от 16 июня 2015 г.     

№ 259-п «О проведении оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Ставропольского края и (или) 

муниципальной собственностью, заключении государственными 

организациями Ставропольского края или муниципальными организациями в 

Ставропольском крае, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

государственной собственности Ставропольского края и (или) 

муниципальной собственности, а также о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Ставропольского края или муниципальных 

организаций в Ставропольском крае, образующих социальную 

инфраструктуру для детей», Уставом муниципального образования города-

курорта Пятигорска, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами 

города-курорта Пятигорска и настоящим Положением. 

 

2. Полномочия и функции Комиссии 

 

1. Комиссия при решении вопросов, входящих в ее компетенцию имеет 

право: 

1) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые 

для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки 

их представления; 

2) создавать рабочие группы. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446171
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446171
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143215


2. Комиссия осуществляет следующие функции: 

1) проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью муниципального образования города-курорта Пятигорска, 

заключении муниципальными организациями в муниципальном образовании 

городе-курорте Пятигорске, образующими социальную инфраструктуру для 

детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

муниципальной собственности, договоров безвозмездного пользования 

такими имущественными объектами на основании критериев, 

устанавливаемых порядком проведения такой оценки, утверждаемым 

постановлением Правительства Ставропольского края; 

2) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, заключении 

муниципальными организациями в муниципальном образовании городе-

курорте Пятигорске, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

договоров аренды закрепленных за ними имущественных объектов 

муниципальной собственности, договоров безвозмездного пользования 

такими имущественными объектами; 

3) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальных организаций муниципального образования 

города-курорта Пятигорска на основании критериев, устанавливаемых 

порядком проведения такой оценки, утверждаемым постановлением 

Правительства Ставропольского края; 

4) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций. 

3. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования города-

курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами, а также 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, на основании документов, перечень 

которых утвержден постановлением администрации города Пятигорска. 

 

3. Порядок деятельности Комиссии 

 



1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместители 

председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. 

Минимальное количество членов Комиссии составляет 5 человек с 

учетом председателя Комиссии. 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины членов Комиссии. 

3. Председатель Комиссии: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 

2) обеспечивает коллегиальность при обсуждении вопросов; 

3) распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии. 

В период временного отсутствия председателя Комиссии его 

полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии по его 

поручению. 

4. Секретарь Комиссии: 

1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Комиссии; 

2) формирует проект повестки очередного заседания Комиссии и 

согласовывает его с председателем Комиссии; 

3) оповещает членов Комиссии об очередных заседаниях и о повестке 

очередного заседания; 

4) ведет протоколы заседаний Комиссии. 

5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях, вносят предложения по 

формированию повестки дня заседания Комиссии, докладывают на 

заседаниях Комиссии по вопросам, включенным в повестку дня заседания. 

6. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, 

проводимые в очной или заочной форме. 

7. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем 

открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии. В 

случае равенства голосов решающим является голос председательствующего 

на заседании Комиссии. 

9. По итогам работы Комиссии оформляется заключение 

(положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими 

в заседании членами Комиссии, председателем Комиссии и секретарем 

Комиссии. 

Член Комиссии, не согласный с принятым решением Комиссии, имеет 

право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается 

к заключению комиссии. 

Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок не 

более 20 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии. 

10. В заключении об оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования города-

курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 



муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами 

указываются: 

1) наименование муниципальной организации, за которой на 

соответствующем вещном праве закреплен объект социальной 

инфраструктуры для детей, являющийся муниципальной собственностью, 

предложенный к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче его в аренду, безвозмездное пользование; 

2) наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, предложенного к 

реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а 

также к передаче его в аренду, безвозмездное пользование; 

3) предложение администрации города Пятигорска о дальнейшем 

распоряжении объектом социальной инфраструктуры для детей, являющимся 

муниципальной собственностью, которое выносилось на заседание 

Комиссии; 

4) значения всех критериев, на основании которых оцениваются 

последствия реконструкции, модернизации, изменения назначения или 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, а также последствия заключения договора 

аренды, договора безвозмездного пользования такого объекта; 

5) решение Комиссии. 

11. В заключении об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций указываются: 

1) наименование муниципальной организации, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации; 

2) предложение администрации города Пятигорска о реорганизации 

или ликвидации муниципальной организации, которое выносилось на 

заседание Комиссии; 

3) значения критериев, на основании которых оцениваются 

последствия реорганизации или ликвидации муниципальной организации; 

4) решение Комиссии. 

12. Заключение подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования города-курорта Пятигорска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня 

его оформления Комиссией. 

13. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования 

города-курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 



социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами в случае, 

если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из 

значений критериев, утвержденных постановлением администрации города 

Пятигорска. 

14. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто 

хотя бы одно из значений критериев, утвержденных постановлением 

администрации города Пятигорска. 

15. Комиссия дает положительное заключение (о возможности 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования 

города-курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами в случае, 

если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, 

утвержденных постановлением администрации города Пятигорска. 

16. Комиссия дает положительное заключение (о возможности 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все 

значения критериев, утвержденных постановлением администрации города 

Пятигорска. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска, 
начальник Правового управления   
администрации города Пятигорска                         М.А.Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 3 

к постановлению администрации 
города Пятигорска 

от 30.01.2024 № 248 

 

 

Значения критериев, 

необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования города-

курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами 

 

Критерии Значение 

обеспечение продолжения оказания социальных услуг 

детям в целях обеспечения их жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления, оказания 

детям медицинской помощи, профилактики заболеваний 

у детей, социальной защиты и социального 

обслуживания детей, предоставляемых с 

использованием объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации, 

а также к передаче его в аренду, безвозмездное 

пользование 

Обеспечено/Не 

обеспечено 

 

обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

их жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления, оказания детям медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, социальной защиты 

и социального обслуживания детей в объеме не менее 

чем объем таких услуг, предоставляемых с 

использованием объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации, 

Обеспечено/Не 

обеспечено 



а также к передаче его в аренду, безвозмездное 

пользование, до принятия соответствующего решения 

 

 

 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска, 
начальник Правового управления   
администрации города Пятигорска                         М.А.Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 4 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 30.01.2024 № 248 

 

 

Значения критериев, 

необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующих 

социальную инфраструктуру для детей 

 

 

Критерии Значение 

обеспечение продолжения оказания социальных услуг 

детям в целях обеспечения их жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления, оказания 

детям медицинской помощи, профилактики заболеваний 

у детей, социальной защиты и социального 

обслуживания детей, предоставляемых муниципальной 

организацией, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации 

Обеспечено/Не 

обеспечено 

обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

их жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления, оказания детям медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, социальной защиты 

и социального обслуживания детей в объеме не менее 

чем объем таких услуг, предоставляемых 

муниципальной организацией, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации до принятия указанного 

решения 

Обеспечено/Не 

обеспечено 

обеспечение продолжения осуществления видов 

деятельности, реализовавшихся только муниципальной 

организацией, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации 

Обеспечено/Не 

обеспечено 

 

 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска,  
начальник Правового управления   
администрации города Пятигорска                        М.А.Келлер 
 



 Приложение 5 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 30.01.2024 № 248 

 

 

Перечень документов 

необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью муниципального образования города-

курорта Пятигорска, заключении муниципальными организациями в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующими 

социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 

ними имущественных объектов муниципальной собственности, договоров 

безвозмездного пользования такими имущественными объектами 

 

 

1. Предложение о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального 

образования города-курорта Пятигорска, заключении муниципальными 

организациями в муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, 

образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды 

закрепленных за ними имущественных объектов муниципальной 

собственности, договоров безвозмездного пользования такими 

имущественными объектами (далее соответственно - социальный объект, 

муниципальная организация), в котором указывается: 

а) полное наименование социального объекта, адрес местонахождения 

социального объекта, характеристики социального объекта, полное 

наименование муниципальной организации, за которой на соответствующем 

праве закреплен социальный объект, юридический и фактический адреса 

муниципальной организации, предмет и основные цели деятельности 

муниципальной организации; 

б) обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия 

соответствующего решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации социального объекта, заключении договора 

аренды, договора безвозмездного пользования; 

в) предложение о мерах, которые предполагается предпринять для 

соблюдения установленных законодательством прав несовершеннолетних в 

соответствующей сфере в случае принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации социального 

объекта, заключении договора аренды, договора безвозмездного 

пользования; 



г) финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений в 

отношении социального объекта, а также обоснование заключения договора 

аренды, договора безвозмездного пользования. 

2. Копии правоустанавливающих документов на социальный объект и на 

земельный участок под социальным объектом. 

3. Справка о стоимости предложенных к проведению работ по 

реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации 

социального объекта. 

4. Экспертное заключение о техническом состоянии социального 

объекта, подлежащего ликвидации, свидетельствующее о непригодности для 

дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжению 

по причине полной или частичной утраты потребительских свойств, в том 

числе физического или морального износа социального объекта. 

Экспертное заключение о необходимости и технической возможности 

реконструкции, модернизации социального объекта. 

5. Документы, подтверждающие невозможность и (или) 

нецелесообразность проведения реконструкции, модернизации социального 

объекта (в случае рассмотрении вопроса о ликвидации объекта). 

6. Справка, содержащая анализ последствий проведения реконструкции, 

модернизации, изменения назначения или ликвидации социального объекта, 

а также заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования. 

7. Справка об условиях передачи в аренду социального объекта: адрес 

объекта аренды, состав помещений, предлагаемых к передаче в аренду, 

площадь и назначение помещений, предполагаемых к передаче в аренду, 

срок аренды и цель аренды. 

Справка об условиях передачи в безвозмездное пользование социального 

объекта: адрес объекта, состав помещений, площадь, назначение помещений, 

срок, предлагаемый для передачи в безвозмездное пользование. 

8. Проект договора аренды, договора безвозмездного пользования. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска, 
начальник Правового управления   
администрации города Пятигорска                         М.А.Келлер 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 6 

к постановлению администрации 
города Пятигорска 

от 30.01.2024 № 248 

 

 

Перечень документов, 

необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций в 

муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, образующих 

социальную инфраструктуру для детей 

 

1. Предложение о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций в муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, 

образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - муниципальная 

организация), в котором указывается: 

а) полное наименование муниципальной организации, в отношении 

которой принимается решение о реорганизации или ликвидации, 

юридический и фактический адреса муниципальной организации, предмет и 

основные цели деятельности муниципальной организации; 

б) обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия 

соответствующего решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации; 

в) предложение о мерах, которые предполагается предпринять для 

соблюдения установленных законодательством прав несовершеннолетних в 

соответствующей сфере в случае принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации; 

г) финансово-экономическое обоснование реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации; 

д) информация о форме реорганизации муниципальной организации, 

сроке проведения реорганизации, сроке завершения ликвидации 

муниципальной организации; 

е) информация о штатной и фактической численности работников 

муниципальной организации; 

ж) информация о количестве детей, пользующихся услугами 

муниципальной организации. 

2. Справка о задолженности муниципальной организации перед 

физическими и юридическими лицами (в том числе информация о 

просроченной кредиторской задолженности) с выделением задолженности 

перед работниками муниципальной организации и задолженности по уплате 

налогов и сборов, а также страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды. 

3. Копии правоустанавливающих документов на объект(ы) недвижимого 

имущества, закрепленный(ые) за реорганизуемой или ликвидируемой 



муниципальной организацией (далее - объект(ы) недвижимого имущества) и 

на земельный участок под объектом(ами) недвижимого имущества. 

4. Документы, подтверждающие наличие источников финансирования 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации. 

5. Копии учредительных документов муниципальной организации, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

6. Проект плана мероприятий по реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации. 

7. Справка, содержащая анализ последствий реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска, 
начальник Правового управления   
администрации города Пятигорска                         М.А.Келлер 

 


